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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 16, REGULADORA DE LA TAXA PER DE LA TAXA 
PER L’ESTACIONAMENT REGULAT DE VEHICLES A LES VIES PÚBLIQUES 
MUNICIPALS  

I. Naturalesa i fet imposable 

Article 1. Fonament i naturalesa 

En ús de les facultats concedides per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les 

Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 del Reial Decret 

Legislatiu 2/2004 pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest 

Ajuntament estableix la Taxa per l’estacionament regulat de vehicles de tracció mecànica a les vies 

públiques municipals, que es regirà per aquesta Ordenança Fiscal, les normes de la qual s'atenen al 

que disposen els articles 20 a 27 de l’esmentat Reial Decret Legislatiu 2/2004. 
 
Article 2. Fet imposable 

 

1. Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa l’estacionament de vehicles de tracció mecànica  a les 

places de les vies públiques d’aquest municipi reservades per a zona d’estacionament regulat sota 

control horari següents:  

 

- places de la zona blava 

- places de la zona verda mixta per a no residents 

 

Les zones i els diferents tipus de places, l’horari i el temps màxim d’estacionament són els establerts a 

l’ordenança municipal de circulació i mobilitat, o altra que la substitueixi,  i/o a l’acord/resolució 

municipal corresponent. 

 

2. Als efectes d’aquesta taxa, es considera estacionament qualsevol immobilització d’un vehicle de 

tracció mecànica durant un temps igual o superior a dos minuts, sempre que no estigui motivada per 

imperatius de circulació o força major. 

 
Article 3. Supòsits de no subjecció 

No està subjecte a la taxa regulada per aquesta Ordenança l’estacionament dels vehicles següents: 

 

a) Els vehicles estacionats en zones reservades per a la seva categoria o activitat. 

 

b) Les ambulàncies, els vehicles de protecció civil i els vehicles d’extinció d’incendis que 

estiguin en servei.  

 



  

 

ORDENANCES FISCALS 2023 
 

             
 

 150 
  
 

c) Els vehicles autotaxis que estiguin en servei, sempre que el seu conductor estigui present o bé 

l’hagi abandonat momentàniament per les pròpies necessitats del servei. A aquest efecte es tindran 

en compte les especials característiques del servei de taxis adaptat. 

 
Article 4. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques i les 

entitats de l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària que, amb 

l’estacionament de vehicles en les zones d’estacionament regulat, gaudeixin, utilitzin o aprofitin 

especialment el domini públic local en benefici particular. 

 

Article 5. Responsables 
 
Són responsables tributaris les persones físiques, jurídiques i entitats determinades com a tals a la Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

 
Article 6. Beneficis fiscals 
 
Està exempt del pagament de la quota l’estacionament dels vehicles següents:  

 

a) Els vehicles en servei oficial, degudament identificats, que siguin propietat de l’Estat, la Comunitat 

Autònoma i les entitats locals i que es destinin directament a la seguretat ciutadana o a la defensa 

nacional.  

 

b) Els vehicles destinats a persones que siguin titulars de targetes d’aparcament per a persones 

discapacitades, sempre que s’estigui transportant al titular d’aquesta targeta. La targeta ha d’estar 

col·locada a l’interior del vehicle, ésser l’original i ser visible des de l’exterior del mateix.  

 
Article 7. Quota tributària 
 
1. Les tarifes a abonar per l’estacionament a les zones regulades sota control horari són les següents: 

 
Estacionament zona blava 1 1,50 € / hora 

Estacionament zona blava 2 1,30 € / hora 

Estacionament zona verda mixta (no residents) 1,30 € / hora 

Vehicles amb distintiu DGT 0 emissions 0,75 € / hora 

Anul·lació denúncia 6,00 € 

 
2. La quota tributària es determinarà en funció de la durada de l’estacionament en minuts, calculant 

l’import per minut de forma proporcional a l’import de la tarifa per hora d’estacionament, arrodonint 

l’import a pagar a múltiples de cinc cèntims d’euro i, amb una quota mínima de 0,30 €.  
 
Article 8. Període impositiu i meritament 
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El període impositiu coincideix amb el temps d’estacionament, i el meritament es produeix en el 

moment d’efectuar l’estacionament del vehicle. L’obligació de pagament neix cada vegada que es fa 

ús de l’estacionament dins dels horaris establerts. 

 
Article 9. Règim de declaració i ingrés 
 
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, i es requereix l’obtenció del corresponent tiquet 

prèviament a l’estacionament del vehicle.  

 

2. L’obtenció del tiquet i el seu pagament es podrà fer als parquímetres instal·lats en cadascuna de les 

zones d’estacionament o, en el seu cas, a través dels mitjans telemàtics habilitats amb aquesta 

finalitat. 

 
Article 10. Infraccions i sancions 
 
1. L’estacionament del vehicle a les zones d’estacionament limitat sense obtenció del tiquet o havent 

superat el temps màxim que consti en el tiquet, podrà comportar la seva retirada de la via pública i la 

imposició de les sancions previstes a l’Ordenança de Circulació i Mobilitat o altra ordenança que la 

substitueixi.  

 

2. Les denúncies per sobrepassar el temps màxim que consti en el tiquet es podran anul·lar 

mitjançant l’obtenció del tiquet d’anul·lació corresponent a la màquina expenedora o pels mitjans 

telemàtics que l’Ajuntament hagi habilitat a l’efecte. 

 

Les denúncies per estacionar sense la prèvia obtenció del tiquet no són anul·lables. 

 

Els terminis màxims per poder anul·lar les denúncies i el seu procediment són els establerts a 

l’ordenança de circulació i mobilitat o altra que la substitueixi, o a l’acord/resolució municipal 

corresponent. 

 
Disposicions addicionals  

 
Primera. Modificacions dels preceptes de l’Ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques, reprodueixen aspectes de la 

legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es fan remissions a preceptes 

d’aquesta, s’entén que són automàticament modificats i/o substituïts en el moment en què es 

produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris que porten causa. 

 
Disposicions finals 
 
Primera. Desplegament de l’Ordenança 
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S’autoritza l’alcalde/essa per dictar totes les instruccions que són necessàries per al desplegament i 

l’aplicació d’aquesta Ordenança. 

 
Segona. Entrada en vigor 
 
Aquesta ordenança fiscal entra en vigor a partir del dia 26 de maig de 2023, i es mantindrà vigent 

mentre no es modifiqui o es derogui expressament. 

 

. 


